
Název školy Gymnázium, Šternberk, Horní nám. 5 

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0218 

Šablona III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Označení materiálu VY_32_INOVACE_Hav14 

Vypracoval(a),  Dne Mgr. Hana Havlíčková, 7.10. 2013 

Ověřeno (datum) 9.10. 2013 

Předmět SVS 

Třída 4.A 

Téma hodiny  Vývojová psychologie I.  

Druh materiálu Prezentace 

Anotace 

  
Prezentace představuje vývoj člověka od prenatálního období po adolescenci. 

Zabývá se vývojem tělesným, psychickým, sociálním a mravním a některými 

specifickými současnými fenomény.  



VÝVOJOVÁ PSYCHOLOGIE – I. 

Ontogenetická psychologie 



ZÁKLADNÍ METODY: 

 Podélný /longitudinální/ přístup – sledování konkrétních 
jedinců, velmi náročný způsob výzkumu 

 

  Prof.PhDr.Zdeněk Matějček /1922 – 2004/ 

-dětský psycholog světového věhlasu 

- propagoval např. význam rodiny,zapojení zvířat do terapie – kanisterapie 

-  a výzkum tzv. nechtěných dětí  

     

„Na svém životě bych nezměnil ani tečku“ aneb  jak vzpomínají na jednoho z 
nejvýznamnějších českých psychologů profesora Zdeňka Matějčka, jeho blízcí spolupracovníci, 
přátelé a žáci? 

 

-  !!! DÚ: přečti si vzpomínky spolupracovníků na:http://www.rodina.cz/clanek4201.htm  
/odkaz 1./ 

 

 



ZÁKLADNÍ METODY: 

Příčný přístup: 

 

 vývojové změny jsou odvozovány z vyšetření 

vývoje u většího souboru dětí stejného věku    

  

 např. normy pro inteligenční testy 



??? ZKUS DOPLNIT VĚKOVÉ ROZPĚTÍ: 

 Prenatální – ? 

 Novorozenecké –  

 Kojenecké – 

 Batolecí – 

 Předškolní – 

 Mladší školní věk  

 Starší školní věk – pubescence – 

 Období adolescence – 

 Časná dospělost -   

 Střední dospělost – 

 Pozdní dospělost –  

 Stáří –  



ZÁKLADNÍ OBDOBÍ: 

 Prenatální – od početí do porodu 

 Novorozenecké – od narození do 1měsíce 

 Kojenecké – 1 měsíc – 1 rok 

 Batolecí –     1 -  3 roky 

 Předškolní – 3 – 6 let 

 Mladší školní věk – 6 – 11 let 

 Starší školní věk – pubescence – 11 – 15 let 

 Období adolescence – 15 – 20 let 

 Časná dospělost -  20 – 25 let 

 Střední dospělost – 25 – 45 let 

 Pozdní dospělost – 45 – 65 let 

 Stáří – 65 - ….let 

 



PRENATÁLNÍ OBDOBÍ: 

 1.blasmetové období – od početí do objevení 

prvního srdečního projevu 

 2.embryonální období – 4. týden – konec 4. 

měsíce, rychlý růst, základy jednotlivých orgánů 

 3. fetální období – 5. měsíc – porod 

 Perinatální období – těsně před porodem a 

těsně po porodu 

 Těsné spojení s organismem matky - poškození 



     Plod je starý 16 týdnů, měří 13 cm, váží asi 120 g. Vnímá šelesty, které jsou přenášeny 

tělem, tlukot matčina srdce a její hlas. Dítě polyká, ochutnává plodovou vodu, zkouší  

úchopy, natahuje se a protahuje, lze již jasně rozpoznat zda je to chlapec či dívka 

/odk. 2. a 3. / 



NOVOROZENECKÉ OBDOBÍ: 

 Základní nepodmíněné reflexy: hledací, sací, polykací, 
vyměšovací, obranné, orientační, úchopové , polohové 

 Vnímání: 
 Robinsonův reflex – hmat 

 Moroův reflex – rovnováha 

 Čich – po 2 dnech 

 Chuť – sladká 

 Zrak – osoby až po měsíci 

 Sluch – funkční,soustředění až po měsíci,  preferuje hluboký hlas – uklidňuje, vysoké tóny – úlek 

 Prožívání: sociálně-naivní, úzké sepětí s matkou 
/roomin – in/ 

 ??? Víš, jak dlouho spí novorozenec? 

/…. hodin spánku, pocit hladu a vlhka/ 

 



odk. 4 – holčička Marie, stáří 2 hodiny 

 odk.4 



KOJENECKÉ OBDOBÍ: 

 Intenzivní vývoj: 3 měsíce – zvedání hlavy/pase 
koníčky/ 

    6 – sed, 7. – 8.m lezení, 12 m. chůze                          
- kvalita smyslového vnímání se rychle zlepšuje- 
např. trojrozměrné vnímání tvarů /polysenzorická identifikace = více smysly/, paměť -  

znovupoznávání – asi 3 dny, řeč – brumlání, slabiky, rozvoj porozumění- „udělej pápá“, myšlení 
– funkční asimilace / přizpůsobení si okolí svým potřebám/ 

- prožívání: sebeuvědomování – zrcátko, vlastní tělo, citové procesy – úsměv, strach, 

hněv – od ½ roku sociálně aktivní, separační úzkost – na odloučení od matky 

           



BATOLECÍ OBDOBÍ: 

 Prudký rozvoj a růst 

 Motorické změny :samostatná chůze /1,5 roku/, běh /2 roky/, schody /3 roky/, ruka 
– prsty / úchop, věž z kostek, kreslení/ 

 Poznávací procesy: rozvoj pozornosti / hra – 3 roky – 27 minut/, paměť – několik 
dní, řeč – 3 roky asi 1000 slov, vady výslovnosti – logopedie, myšlení – předpojmové, 
symbolické, fantazie, rozvoj vůle 

 Prožívání: „jáství“ – silný egocentrismus, budování 
autonomie,  silná fixace na matku, žárlivost, ve třetím roce 
osamostatňování 

 !!!1. fáze vzdoru /negativismu/ 

 ??? Jak na ni vhodně reagovat? 

Separační úzkost /Robertson, Bowlby/- 3. fáze: 

1.Fáze protestu, 2. fáze zoufalství, 3. fáze odpoutání od matky – jiná osoba, 
hračka – obranná reakce 

 



PŘEDŠKOLNÍ VĚK: 

 Tzv. klidnější období s otázkou  A PROČ?, mateřská školka 

 Motorika: rozvoj jemné motoriky /příprava na školu/, rozvoj kresby 
/“hlavonožec“ – 4 roky/, rozvoj pohybových dovedností / míč/ 

 Vnímání: 

 Globální – neanalytické, vnímá předměty, činnosti / ne vztahy/, problémy 
s časovou sousledností /včera-zítra-dnes/ 

 Rozvoj řeči – složitá souvětí, vyprávění, básničky, písničky 

 Bohatá fantazie / !!! Není lhaním/ 

 Rozvoj  myšlení /egocentrické-skrze sebe, antropomorfické –polidšťování, 
magické – nerozlišuje přání a čin/ a pozornosti / 1 – 1,5 hod. – při hře/ 

 Sociální vývoj: učení hrou / postupně společná hra – spolupráce, 
kooperativní – rozdělení rolí – „ na maminku a tatínka“/, soupeřivost 

 První forma svědomí – UVĚDOMUJE SI PROVINĚNÍ, NE MOTIV 

 KONČÍ TZV. ŠKOLNÍ ZRALOSTÍ 

 



VŠECHNO, CO OPRAVDU POTŘEBUJU 

ZNÁT, JSEM SE NAUČIL V MATEŘSKÉ 

ŠKOLCE 
 „ Všechno, co opravdu potřebuju znát o tom, jak 

žít, co dělat a jak vůbec být, jsem se naučil v 
mateřské školce. Moudrost mne nečekala na 
vrcholu hory zvané postgraduál, ale na pískovišti v 
nedělní škole. Tohle jsem se tam naučil: O 
všechno se rozděl. Hraj fér. Nikoho nebij. Vracej 
věci tam, kde jsi je našel. Uklízej po sobě. Neber si 
nic, co ti nepatří. Když někomu ublížíš, řekni 
promiň. Před jídlem si umyj ruce. Splachuj.“ 

 5.(Fulghum R.:Všechno, co opravdu potřebuju znát, jsem se naučil v 
mateřské školce 



MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK: 

 Vstup do školy – významný mezník, naivní realismus – nekritické 
přijímání informací /“ to řekla paní učitelka“/ 

 Motorika: růst svalové síly, rozdíly mezi dětmi 

 Vnímání: eidetizmus – schopnost vybavit si již viděné, někdy i 

imaginární svět 

 myšlení – zapojování myšlenkových operací, pozornost –7 let / 20 minut/ - 11 
let/ 40 minut, rozvoj logické paměti 

 Sociální vývoj: dítě se osamostatňuje, vliv vrstevnické skupiny a školy, čas 

dělí na školní a mimoškolní – různé sociální role, sexuální role – chlapec x dívka 
/tzv. prepuberta/, upevňování sebepojetí – podpora rodičů a učitelů!!! – 
rozhodující období 

 Autonomní morálka – není závislá na kontrole a také už není černobílá, ale 
rozlišuje motiv – důležitý rozvoj!!!  



PUBERTA: 

 Dospívání směřující k pohlavní zralosti 

 Tělesný vývoj: růst kostí, druhotné pohlavní znaky, reprodukční zralost – 
menstruace, poluce, mutace, rozvoj sexuality, experimentování 
/masturbace/ – hormonální změny 

- přijetí vlastního těla! 

- sekulární akcelerace – urychlení vývoje v posledních sto letech  

- dívky asi o dva roky dříve / dnes 11 let!/ 

 Psychické změny: myšlení – rozvoj formálních operací /abstrakce/, slovní 
zásoba, kapacita paměti – objem znalostí změny nálad, citlivost – výkyvy 
nálad, hyperkritičnost -  sebekritičnost, kritičnost /zvlášť k rodičům/ 

 Sociální vývoj: počátek osamostatňování od rodiny emancipace/, revolta 
vůči autoritám – období druhého vzdoru, první vztahy  

      / páry, party/ 

 Emoční labilita, nevyrovnanost, ale vyšší sebekontrola /výkon, zvládnutí 
bolesti/ 



???SOUHLASÍŠ? – ODK. 6 

 „ Mladí lidé prahnou po originalitě. Vyjadřují to 

tím, že se oblékají všichni stejně.“ /Lardner/ 

 „ Mladí nevědí, co chtějí, ale nesnesou, aby je 

vybízeli k něčemu jinému.“ /Rowlandová/ 

 „Dospívání je doba, kdy se člověk diví, jak tak 

nemožní rodiče mohli mít tak skvělé děti.“ 

                                                      / M. Twain/ 

 



ADOLESCENCE – SAMOSTATNOST X 

ODPOVĚDNOST: 

 Tělesný vývoj: dokončení 

 Sexuální vývoj: začátek sexuálního života 

 Sociální vývoj: osamostatnění  

 Morální vývoj: na sebe i své okolí mají vysoké 
nároky a očekávání – kritika, všelidská solidarita 
/děti v Africe x vlastní pes /,  vzory, ideály 

 Hledání vlastní identity : „ Kdo jsem? Jaké je moje 
místo ve světě? Jaká je moje hodnota?“ 

- Adolescentní moratorium – umělé oddalování 
dospělosti , !!! pozor na „zaseknutí“ 



ODKAZY: 

 1.  http://www.rodina.cz/clanek4201.htm, 2013 /05/10 

 2. autorka fotografie Hana Havlíčková 

 3. PAŘÍZEK, Antonín. Kniha o těhotenství a dítěti, 4.vydání Praha. Galen, 

2009, s.234 IBSN 80-85186-20-9 

 4. autorka fotografie Hana Havlíčková 

 5. JANOŠKOVÁ, Dagmar. Občanská výchova 8 – učebnice, 1. vydání 

Plzeň. Fraus, 2005, s.6. IBSN 80-7238-393-0 

• 6. 5. JANOŠKOVÁ, Dagmar. Občanská výchova 8 – učebnice, 1. vydání 
Plzeň. Fraus, 2005, s.6. IBSN 80-7238-393-0 

 
 

 

http://www.rodina.cz/clanek4201.htm


POUŽITÁ LITERATURA: 

PARKAN, František. Přehled učiva k maturitě- 
Společenské vědy,1.vydání Praha. Fortuna, 2006. 
ISBN 80 – 7168-970 – X 

HOUBOVÁ, Drahomíra: Psychologie pro právníky, 
1.vydání, Edice učebnic MU Brno, 2001. ISBN 80- 
210-0635-8 

ŘÍČAN, Pavel. Psychologie, 3.vydání Praha Portál, 
2009. ISBN 978-80-7367-560-8 

DOLEŽALOVÁ, Ladislava,VLKOVÁ 
Marie.Občanský a společenskovědní základ – 
psychologie, 1.vydání Kralice na Hané. Computer 
Media, 2010. ISBN 978-80-7402-060 

 

 


